经营范围：贵金属（含金）信息功能材料、环保材料、高纯材料、电气功能材

料及相关合金、化合物的研究、开发、生产、销售；含贵金属（含金）物料综合回

收利用。工程科学技术研究及技术服务，分析仪器，金属材料实验机及实验用品，

贵金属冶金技术设备。有色金属及制品。经营本单位研制开发的技术和技术产品的

出口业务以及本单位自用的技术、设备和原辅材料的进口业务；进行国内、国外科

技交流和科技合作。

（二）本公司董事、监事及高级管理人员持有本公司股份情况

本次配股发行前后，本公司董事、监事、高级管理人员的持股情况如下：

姓名 职务

截至 2013 年 3 月 11

日（本次发行股权登

记日）持股数量（股）

截至 2013 年 3 月 19

日（本次发行完成日）

持股数量（股）

汪云曙 董事长 0 0

钱  琳 副董事长 0 0

朱绍武 副董事长、总经理 0 0

姚家立 董事 0 0

4

杨  超 董事 0 0

徐  亚 董事 0 0

郭俊梅 董事、副总经理、董事会秘书 0 0

叶  萍 独立董事 0 0

杨海峰 独立董事 0 0

聂祚仁 独立董事 0 0

肖建明 独立董事 0 0

沈洪忠 监事会主席 0 0

何  洁 监事 0 0

李靖华 监事 0 0

卢  军 副总经理 0 0

胥翠芬 副总经理、财务总监 0 0

庄滇湘 副总经理 0 0

潘再富 副总经理 0 0

（三）发行人控股股东和实际控制人情况

1、控股股东情况

名称：云南锡业集团（控股）有限责任公司

住所：个旧市金湖东路121号

法定代表人：雷毅

注册资本：1,381,016,000元

成立日期：2006年7月6日

经营范围：有色金属及其矿产品、稀贵金属及其矿产品、非金属及其矿产品的

采选冶、加工、销售；化工产品（国家有特殊规定的除外）、建筑材料批发、销售；

进出口业务（按目录经营）；矿冶机械制造；环境保护工程服务；建筑安装；房地

产开发；劳务服务；技术服务；井巷服务；水业服务；生物资源加工；仓储运输、

物流；有色金属深加工及其高新技术产品的开发、生产和销售。

截至本公告书签署日，云南锡业集团（控股）有限责任公司持有发行人

83,674,760股股票，占发行人总股本的41.68%。上述股份不存在质押情况。

5

2、实际控制人情况

发行人的实际控制人为云南省国资委。发行人与实际控制人、控股股东的控制

关系如下：

（四）本次配股发行前后发行人前十名股东持股情况

1、本次配股前发行人前十名股东

本次配股股权登记日（2013年3月11日）公司股本总额为158,062,500股，前十

名股东持股数量及持股比例情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 云南锡业集团（控股）有限责任公司 64,365,200 40.72%

2 华夏银行股份有限公司-东吴行业轮动股票型证券投资基金 3,600,000 2.28%

3 云南铜业（集团）有限公司 2,829,314 1.79%

4 红塔创新投资股份有限公司 1,378,000 0.87%

5 张莹 1,200,000 0.76%

6 中国银河证券股份有限公司约定回购式证券交易专用证券账户 1,200,000 0.76%

7 易方达基金公司-农行-中国农业银行股份有限公司企业年金理事会 633,627 0.40%

8 中国有色金属工业技术开发交流中心 585,000 0.37%

9 沈国英 541,965 0.34%

10 中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 513,602 0.32%

合计 76,846,708 48.62%

2、本次配股后发行人前十名股东

本次配股完成后公司股本总额为200,752,109股。截至2013年3月21日前十名股

东持股数量及持股比例情况如下：

云南省国资委

云南锡业集团（控股）有限责任公司

贵研铂业股份有限公司

100%

41.68%

6

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 云南锡业集团（控股）有限责任公司 83,674,760 41.68%

2 华夏银行股份有限公司-东吴行业轮动股票型证券投资基金 4,600,000 2.29%

3 云南铜业（集团）有限公司 3,678,108 1.83%

4 红塔创新投资股份有限公司 1,791,400 0.89%

5 张莹 1,200,000 0.60%

6 中国银河证券股份有限公司约定回购式证券交易专用证券账户 1,200,000 0.60%

7 易方达基金公司-农行-中国农业银行股份有限公司企业年金理事会 823,715 0.41%

8 中国有色金属工业技术开发交流中心 760,500 0.38%

9 沈国英 704,555 0.35%

10 中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 656,660 0.33%

合计 99,089,698 49.36%

（五）本次发行完成后发行人股本结构变动情况

股份类型
本次变动前

本次变动（股）
本次变动后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

无限售流通

股
152,847,300 96.70% 42,689,609 195,536,909 97.40%

限售流通股 5,215,200 3.30% 0 5,215,200 2.60%

合计 158,062,500 100% 42,689,609 200,752,109 100%

四、本次股票发行情况

1、发行数量：42,689,609股

2、发行价格：16.80元/股

3、发行方式：无限售条件流通股网上定价发行，有限售条件流通股网下定价发

行

4、募集资金验资情况：信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本次发行的

资金到账情况进行了审验，并出具了XYZH/2011KMA1051-3号《验资报告》。

5、募集资金总额：717,185,431.20元

6、发行费用总额及每股发行费用：本次发行费用总额为32,605,320.61元（包

括承销保荐费用、律师费用、会计师费用、信息披露费用及配股登记等费用），每

股发行费用为0.7638元。

7

7、募集资金净额：684,580,110.59 元

五、其他重要事项

发行人自配股说明书刊登日至本上市公告书刊登前未发生可能对发行人有重大

影响的其他事项。

六、上市保荐人及意见

（一）保荐人（主承销商）：广发证券股份有限公司

办公地址：广州市天河北路183-187号大都会广场43楼（4301-4316房）

法定代表人：孙树明

保荐代表人：成燕、邵丰

项目协办人：袁玉洁

项目组其他人员：赵虎、张和

电话：020-87555888

传真：020-87557566

（二）保荐人的保荐意见

上市保荐人广发证券股份有限公司对贵研铂业股份有限公司上市文件所载资料